证券简称：兴发集团             证券代码：600141           公告编号：临2022—002

湖北兴发化工集团股份有限公司

2021年度业绩预增公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●湖北兴发化工集团股份有限公司（以下简称“公司”）预计2021年度实

现归属于上市公司股东的净利润为 420,000 万元-440,000 万元，同比增长

573.14%-605.19%。

●扣除非经常性损益后，公司预计2021 年度实现归属于上市公司股东的

净利润为445,000万元-465,000万元，同比增长604.05%-635.70%。

一、本期业绩预告情况

（一）业绩预告期间

2021年1月1日至2021年12月31日(以下简称“报告期”)。

（二）业绩预告情况

1.经财务部门初步测算，预计2021 年度实现归属于上市公司股东的净利

润为 420,000 万元-440,000 万元，较上年同期增加 357,605.76 万元-

377,605.76万元，同比增长573.14%-605.19%。

2.预计 2021 年度实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润

为445,000万元-465,000万元，较上年同期增加381,794.47万元-401,794.47

万元，同比增长604.05%-635.70%。

3.本期业绩预告未经审计。

二、上年同期业绩情况

（一）归属于上市公司股东的净利润：62,394.24万元。归属于上市公司

股东的扣除非经常性损益的净利润：63,205.53万元。

（二）每股收益：0.61元。

三、本期业绩预增的主要原因

本报告期归属于上市公司股东的净利润较上年同期大幅增加，主要受以下

因素的综合影响：一是受益于全球经济疫后复苏，报告期内化工行业迎来景气

周期，公司主营产品有机硅、草甘膦、二甲基亚砜、黄磷等产品销售价格同比

大幅上涨，盈利能力显著增强。公司积极抢抓有利市场行情，科学组织生产经

营，主要装置实现稳产高产，“矿电化一体”、“磷硅盐协同”及“矿肥化结合”

产业链优势得到较为充分发挥。二是公司2018 年度非公开发行股票募集资金

投资项目——300 万吨/年低品位胶磷矿选矿及深加工项目在报告期内经过充

分试运行后顺利投产，以及参股公司宜昌星兴蓝天科技有限公司40万吨/年合

成氨项目在二季度末一次性开车成功，为公司带来了新的利润增长点。三是报

告期内公司电子级化学品市场开拓取得积极进展，其中对接半导体客户的电子

级磷酸、硫酸、混配液等高附加值产品销量明显增长，经营业绩大幅提升。

非经常性损益影响：2021 年度固定资产报废、政府补助等非经常性损益

约为-25,000万元左右，2020年同期为-811.29万元，同比减少约24,188.71

万元。

四、其他风险提示

公司不存在可能影响本次业绩预告内容准确性的重大不确定性因素。

五、其他说明事项

以上预告数据仅为公司财务部门初步测算数据，具体准确的财务数据以公

司正式披露的2021年度报告为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

湖北兴发化工集团股份有限公司

                                    董事会

                                     2022年1月7日